～85～

瞬間流量 0m
3
/hr（詳如圖 8），其用水量落於

口徑 300mm 橫軸奧多曼水量計分界~常設流

量範圍（9~600m
3
/hr）之間，裝置口徑與用戶

用水量尚屬合宜。

表 6 水號：77302 近三年用水量

四、口徑變更之效益

(一)增加水費收益

  本次擇口徑 500mm 變更為 300mm 2

只、口徑 350mm 變更為 300mm 3 只，共計 5

只水量計，除水號 77307 用水型態改

變及水號 77302 廠區歲休減少用水

外，其餘 3 只水量計口徑變更後大多有助於

提升用水計量。又大用水戶為獨立表，基本

費按口徑收取，口徑愈大基本費愈高，口徑

變更後減收基本費，爰以增加水費收入與減

少基本費分析口徑變更之效益。

1.水費收入：5 只水量計執行口徑變更後年

用水量差異+999,235 度，考量大用水戶水

價多以第四段單價（每月抄表 51 度以上）

12.075 元/度計收，以增加年用水量乘以水

費 第 四 段 單 價 ， 每 年 水 費 收 入 增 加

12,065,762.6 元（999,235 度*12.075 元）。

2.基本費差異：台水公司每月抄表基本費口

徑 500mm58,119.6 元、350mm41,626.2 元及

300mm29,184.75 元 。 口 徑 500mm 變 更

300mm 每月基本費減少 28,934.85 元，每年

減少 347,218.2 元；口徑 350mm 變更 300mm

每月基本費減少 12,441.45 元、每年減少

149,297.4 元。

3. 口 徑 變 更 效 益 ： 以 每 年 水 量 收 入 增 加

12,065,762.6 元、基本費減少 1,142,328.6

元，其水費收益+10,757,597.6 元/年，假設

水量計使用有效年限維持計量精度，8 年

總水費收益+86,060,780 元（詳如表 7）。

(二)降低水量計採購成本

  依據台水公司營業章程第十九條之規

定，水量計由台水公司提供，用戶應妥善保

管。水量計口徑越大、採購成本越高，口徑

表 7 楠梓所大用水戶口徑變更之水費收益

水號：77302

口徑變更前一年用水量 A 2,686,283

口徑變更後第一年用水量 B 2,658,551

口徑變更後第二年用水量 C 2,646,714

口徑變更後年均用水量 D=(B+C)/2 2,652,633

年用水量差異 E=D-A -33,651

年用水量差異率 F=E/A*100% -1.25%

項目 水號 口徑縮小
年用水量差異

(度)

每年水費收入

增加(元)

每年基本費

減少(元)

每年水費收益(元)

1 77307 500→300 mm +42,489 513,054.7 -347,218.2  +165,836.5

2 77324 500→300 mm +223,757 2,701,865.8 -347,218.2  +2,354,647.6

3 77309 350→300 mm +18,423 222,457.7 -149,297.4  +73,160.3

4 77308 350→300 mm +748,216 9,034,708.2 -149,297.4  +8,885,410.8

5 77302 350→300 mm -33,650 -406,323.8 -149,297.4  -555,621.2

合計 +999,235 12,065,762.6 -1,142,328.6  +10,757,597.6

自來水會刊第 39 卷第 1期(153)

 ～86～

口徑最直接效益為節省購表成本，以電磁表

每只單價口徑 500mm 為 582,160 元、350mm

為 467,980 元，橫軸奧多曼水量計口徑 300mm

為 212,281 元。口徑 500mm 變更為 300mm 2

只水量計，每只價差為 369,879 元，可節省

739,758 元；口徑 350mm 變更為 300mm 3 只

水量計，每只價差 255,699 元，可節省 767,097

元，故水量計採購成本降低 1,506,855 元。

(三)水量計可依循檢驗管道申請鑑定

  依據經濟部標準檢驗局頒訂「水量計檢

查檢定技術規範（CNMV49）」，其適用範圍

不包括口徑大於 300mm 水量計。為維持口徑

350mm 以上大用戶表之計量準確性，台水公

司每年定期辦理水量計檢修及檢測作業，十

分耗費人力，且維修費用高昂。如用戶對用

水量產生疑慮時，均委由台水公司水表場自

行檢驗器差或與用戶協調更換新表方式處

理。水量計口徑變更為 300mm 後，台水公司

依水量計使用年限定期辦理汰換，如遇計量

疑義時可依「糾紛度量衡器鑑定辦法」辦理

水量計鑑定，對用戶及台水公司雙方都具有